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Forsidegrafikk: Ando, aka Mr Ten 
Dicks, aka Mister Steals-yo-gurl
Bakgrunnen er imagine for 
Windows (rutenettet), pixeling er 
ved bruk av Cosmigo Promotion,
og fargelegging og skalering er 
gjort med Paint.net.
Grafikk side 14: Ando

Forsidebildet i utgave 59 ble tatt 
av Vidar Karlsen, ved en feil ble 
han ikke kreditert for dette før nå.
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Amigaguiden ble laget ved bruk av en AmigaOne G4 XE @ 800 MHz 
og DTP-programmet PageStream under AmigaOS 4.1 FE.

Bladet ble trykket, foldet og stiftet på en Canon C5030i kopimaskin og 
vi har fått god sponsing fra kontorleverandøren Lindbak 
(http://lindbak.no) avd. Mo i Rana og internettleverandøren Broadnet 
(http://broadnet.no).

Amigaguiden og AmigaMAD (vårt engelske søstermagasin) er utgitt 
av Norsk amigaforening med hjemmeside http://amiga.zone.

Webmasterjobb og teknisk assistanse er gjort av Vidar Karlsen.
Ansvarlig redaktør: Tommy Rølvåg Strand - tommy@garantert.net
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HVORDAN ABONNERE

Vil du abonnere på
bladet?

Betal inn kr. 280,-
til konto:

4530.13.01689

Merk betalingen
med navn

og adresse.

Abonnementet
gjelder

fire utgaver
av bladet,

uansett over
hvor lang tid
de utgis over.

HVA ER problemet med Amiga i dag? 
Jo, endel har skyhøye forventninger om 
hva som kan oppnås. Og dette vet jeg 
av bitter erfaring, for jeg har vært der 
selv. Vi har en hobby, og den hobbyen 
lever i beste velgående. Så la det være 
slik, så får vi heller håpe at Fru Fortuna  
smiler til oss slik at vi opplever noe 
uventet positivt omkring vår kjære 
datamaskinplatform.

MEN HVA OM Bill Gates kjøper oss, 
kan du si mens du himler med øynene. 
- Da hadde vel vi vært berget? Hmm, la 
oss endelig håpe at det ikke skjer, for 
om om det er EN ting som vi unisont 
burde være enige om, så er det at vi vil 
vokse i fred uten innblanding fra 
skakkjørte, svære dataselskaper. La 
oss heller håpe at vi kan vokse i fred i 
vår egen, lille nisje.

HVEM HAR hørt om Amiga av den 
yngre generasjon, hører jeg ulvekoret 
hyle. Jeg tror fullt og fast på at det 
finnes en god del amigafans der ute 
som har latt ungene sine prøve Amiga. 
Jeg leser hele tiden på amigafora at 
forholdsvis mange oppegående 
amigafans har denne holdningen.

HVA OM alt går skeis? hører jeg noen 
rope. Det eneste som kan gå skeis er 
håpet vårt om en bedre framtid for 
Amiga. Og det håpet bærer vi med oss i 
hjertet sammen med minnene fra alle 
timene på både kvelds og nattestid vi 

satt og hadde åndeløs spenning fra all 
spillingen med Amiga-spill.

HVA KAN SKJE med fremtiden vår?
- Det er ikke noe håp, alt av marked ser 
etter andre ting enn Amiga. Dette kan 
endel klagere komme med. Jeg er 
møkka lei av negativitet og dystre 
spådommer. Negative holdninger 
smitter lett, og nå skal jeg bruke resten 
av spalteplassen min på å fortelle hvilke 
holdninger vi BURDE ha.

DU SKAL FÅ den siste sjanse en gang 

til. Etter den siste sjansen og du har gitt 
opp alt, så får du en siste sjanse en 
gang til. Du kan si at dette høres ut 
som viss-vass, men det gir mer mening 
enn du kanskje forstår. La meg utdype 
dette.

Jeg startet opp Amigaguiden i 1992. 
Bladet ble produsert fram til 1996, men 
da jeg ble psykisk syk i 1997, la jeg ned 
bladet. Dette ble imidlertid bare en 
pause, for jeg ble frisk, og med bedre  
helse kom tanken om en ny start. Siden 
fulgte 13 gode år for meg før jeg i 2010 
igjen ble psykisk syk. Bladet og 
foreningen ble igjen lagt på is. De siste 
5-6 årene har det vært så som så med 
helsen, men etter et skikkelig langt 
opphold på mentalsykehus har jeg igjen 
tilbake den samme, gode følelsen som 
jeg følte de 13 årene jeg faktisk 
fungerte bra. Og, mye takket være 
Vidar Karlsen, så har vi nå produsert 
Amigaguiden og AmigaMAD (ja, et litt 
lettere ironisk navnebytte) med én  
utgave i årene 2013, 2014 og 2015.
Ting tar seg opp igjen etter et fall. Det 
har livet lært meg. 

OG DE SOM kun ser negativt på Amiga 
i miljøet har jeg lært meg å overse. 
Moralen her er: Man får alltid en ny 
sjanse. Det kommer en ny dag i 
morgen. Etter regn kommer solskinn. 
Smil til verden og verden smiler tilbake.

HVORDAN SKAL du nøste opp dette, 

spør du vel.

Ikke gi opp håpet om en ny og bedre 
morgendag, uansett på hvilket område 
det er. Ting tar tid, det være seg helsen 
din eller hva som helst annet som 
opptar deg, som for eksempel Amiga.

AMIGA VIL ALDRI DØ!
LENGE LEVE AMIGA!
Amigaaaaaaaaaaaah!

Tommy Rølvåg Strand
Redaktør

Abonnenter
Amigaguiden:
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AmigaMAD

1

Opplag: 30

am
iga.zone
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et veldig robust operativsystem. 
Installering av den siste OSX Leopard 
gir deg et OS med masse software selv 
om Intel Mac’s har enda bedre støtte. 
Denm gamle OSX PowerPC-versjonen 
har enda støtte fra utviklere. OSX har 
også gamle versjoner av Photoshop, 
iMovie og Final Cut Pro ofr å gi noen 
grunner til å holde OSX tilgjengelig på 
din PowerPC Mac. Du kan ha både 
MorphOS og OSX på akkurat den 

samme PowerPC Macen din som 
støtter dette. Og hvis du vil ha 
enda flere alternativ kan du ha 
både MorphOS, Linux og OSX 
instal lert  samtidig. Dette 
alternativet er for avanserte 
brukere.

Hovedforskjellen mellom OSX og 
MorphOS er hastigheten. Forskjellen er 
enorm og du merker denne spesielt på 
tregere PowerPC Mac’s. Et eksempel 
er iBook G4 1.33 GHz som også er 
støttet av MorphOS. Her går all erfaring 
av datamaskinopplevelse til fordel for 
MorphOS på grunn av fart og feedback. 
MorphOS håndterer en tregere CPU og 
mindre  minne så bra  a t  den 
gjennomgående brukeropplevelsen 
feiler for OSX i forhold (som er ganske 
rask på Intel). Bare ved å boote din 

til desktop Macs. MorphOS støtter også 
iBook G4 og PowerBook G4-
modellene. Pass på å sjekke MorphOS-
teamet  s i t t  ne t ts ted fo r  fu l l  
kompatibilitetsliste. En av de viktigste 
tingene å vite er at MorphOS støtter 
bare ATI Radeon-serien av grafikkort. 
Maskiner som for eksempel PowerBook 
12" som har et Nvidia grafikkort vil ikke 
fungere sammen med MorphOS.

MorphOS 3.7 er den siste versjonen av 
dette lille operativsystemet. Nå har 
OSet fått støtte for Airport og støtter 
mange flere grafikkort enn noensinne 
tidligere. Utviklereteamet er ikke av de 
største, så ha tålmodighet. Du kan 
møte dem på morphzone.org hvis du 
lurer på noen rundt MorphOS.

Forskjellen på MorphOS of OSX?
Jeg for min del setter pris på OSX og 
MorphOS på forskjellige måte. Begge 
to har fordeler og bakdeler når man 
setter dem opp mot hverandre. OSX er 

Hvis du ikke allerede vet det, så startet 
Apple sin reise på Motorola 68000 
CPUer, den samme CPUen som sitter i 
Atari og Amiga datamaskiner. Så 
hoppet fra 68k til PowerPC og til slutt 
ble MacOSX sluppet av Apple. De er 
kjent for å fabrikere iMac, MacMini, 
PowerMac, iBook (laptop) og PowerPC 
(laptop) med PowerPC CPU på 
innsiden. Den aller siste hadde 
PowerPC G5 inni. Nå for t iden 
fokuserer Apple totalt rundt 
Intel CPUer. Men hva med 
PowerPC Mac’s i dag?

Så hva er da MorphOS?
Den beste måten å fortelle om 
det, er å fortelle om AmigaOS 
sin historie. MorphOS er et 
operativsystem som er kompatibelt med 
AmigaOS. Det er lynende raskt og er 
veldig enkelt å installere på din 
PowerPC Mac. Hold nede C-tasten 
mens en MorphOS CD eller DVD laster 
og følg installeringsprosessen. 
Installeringen er gjort på få minutter. Du 
kan bruke dette på en PowerPC Mac 
som er støttet. Dette vil gjøre din OSX 
PowerPC Mac mye raskere å bruke. 
For tiden støtter MorphOS MacMinin 
G4, eMac G4, PowerMac G4 og 
PowerMac G5 (A1047) når det kommer 

- MorphOS -

Test av MacOSX vs MorpOS på treg hardware
Artikkelforfatter: Michal Bergseth, Distrita.com

“Etter få sekunder er MorphOS ferdig 
med å boote inn i et desktopmiljø som 

er klart til å brukes.”
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iBook er forskjellen allerede merkbar. 
Etter få sekunder er MorphOS ferdig 
med å boote inn i et desktopmiljø som 
er klart til å brukes.

Software
Her har OSX enda et 
stort forsprang. Det 
f i nnes  mye  mer  
brukbare programmer 
for OSX (også for 
PowerPC) som er 
brukbare for jobb eller hjem, men dette 
betyr ikke at MorphOS er helt forlatt i 
evigheten. MorphOS har program i alle 
kategorier. OSet har nettlesere, FTP-
k l ien ter ,  DTP-programvare ,  
t e g n e p r o g r a m ,  
musikkediteringsprogram, 3D-
modelleringsprogram, videoprogram og 
masse spill. Mange AmigaOS 68k-spill 
virker direkte, men også plenty av 
native PowerPC-spill.

En ting som er verdt å vite, er at ISO-
filen med MorphOS inneholder masse 
software som gjør ting lettere for deg. 
MorphOS lar deg koble til nettet 
øyeblikkelig. Det er ikke behov for å 
laste ned og installere noe tredjeparts 
TCP/IP-stack som du trengte med 
classic AmigaOS. Med den inkluderte 
nettleseren Odyssey starter din 
MorphOS-opplevelse med en gang.

Nettlesing med MorphOS
Med det seneste MorphOS får du en 
webkit nettleser kallt Odyssey som lar 
deg browse nyhetssteder, sosiale 
nettverk og lar deg bruke Google sin 

gmail, dokumenter og YouTube. 
Nettleseren støtter også nettsteder med 
HTML5-innhold. HTML5-delen er rask. 
Så, hvis du er vant til å bruke Firefox 

e l l e r  
Safari på 
OSX, så 
vil denne 
nettleseren
 g j ø r  
opplevelse
n på en 

tregere PowerPC Mac god igjen. Dette 
er ikke perfekt, men denne nettleseren 
er det nærmeste du kommer til en fullt 
funksjonibel nettleser på noen av 
AmigaOS-alternativene i dag. Og straks 
delen med Javascript for PowerPC er 
gjort, så vil denne nettleseren bli 
lynrask på ting som kanskje er tøffe for 
den i dag.

Annen software du får med MorphOS 
er Transfer som er en briljant FTP-
klient. Man får også Showgirls som lar 
deg editere bilder, MorphVNC (som 
navnet sier er den en VNC-klient), Apdf 
( for å lese PDF-dokumenter),  
RemoteShell (SSH) og Flacapella som 
er et lite, men nyttig program for å 
brenne .ISO-filer med.

For å finne nye MorphOS software-
releaser kan du besøke www.morphos-
files.net 

Just som for OSX for PowerPC er det 
ingen AppStore som jeg vet av. Jeg 
lette en hel masse, men fant ikke. Du er 

hengitt til å finne software på nettet her 
og der og dette blir til slutt frustrerende. 
På dette punktet scorer MorphOS 
poeng på grunn av den ryddige måten 
å finne software på. Ja, det finnes 
separate nettsteder med software, men 
MorphOS software kan også bli funnet 
på Aminet, som enda er en av verdens 
største fildatabaser.

Konklusjon
Dette er ikke en grundig gjennomgang 
av disse operativsystemene. Det er en 
artikkel for å guide deg gjennom 
mulighetene og til å finne software. Jeg 
har ganske enkelt gått gjennom opp- og 
nedsidene ved disse to OS’ene. Hvis 
du v i l  ha e t  OS med dagens 
programvare, gå for OSX. Hvis du vil ha 
et raskt OS med ny software hver dag 
som er i ferd med å utvikle seg til å bli 
mer og mer kompatibelt med dagens 
software, velg MorphOS. Personlig 
bruker jeg MorphOS på mine PowerPC 
MAS’s som er en iBook G4 1.33 GHz 
og en PowerBook G4 1.64 GHz. Så på 
OSX-siden bruker jeg en iMac i7 og en 
MacBook Pro Retina 13".

Viktige linker relatert ti l denne 
artikkelen:
Aminet: www.aminet.net
MorphOS Files: www.morphos-files.net
Apple: www.apple.com
MorphOS Team: www.morphos-
team.net

Oversettelse: Tommy Srand

“(...), men dette betyr ikke at 
MorphOS er helt forlatt i 

evigheten.”

5


